
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 7 DEL 30-04-2025
 
Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2024.
 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di Aprile convocato dal Sindaco alle ore 20:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   SCAGLIA LORENZO X

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI SANDRA X  

BORGHINI CRISTIANO
(***) X  

BORGHINI FRANCESCA X  

TEDESCHI GUIDO X  

PERETTI ARIANNA X  

CASTIGLIONI SIMONA X  

BOGGIO ALBERTO X  

TEDESCHI GABRIELE X      
 
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  2 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
PREMESSO che:
- il bilancio di previsione per l’esercizio 2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
33 del 29.12.2023 è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal
decreto legislativo n. 118/2011;
- che pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo
n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le
disposizioni di cui all’art. 11, commi 4,5, 6 e 10;
- che al primo gennaio 202 la popolazione residente era pari a 376 (inferiore a 5000 abitanti);
 
PREMESSO che con d.lgs. 118/2011, come modificato dal d.lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento
della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione;
 
RICHIAMATO l’art. 227, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che recita: “La dimostrazione dei risultati di
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio e lo Stato
Patrimoniale”;
 
RICHIAMATO l’art. 232 comma 2 del D.lgs. 267/2000 in base al quale gli enti locali con popolazione
inferiore a 5000 abitanti (tra cui il comune di Anzola d’Ossola) possono non tenere la contabilità
economico patrimoniale;
 
RICHIAMATO il D.L. n. 124/2019, che ha disposto, con l’art. 57 comma 2-ter, lettera B9, per gli enti
locali che optano per la facoltà di cui sopra di allegare al rendiconto una situazione patrimoniale al 31
dicembre dell’anno precedente, redatta secondo lo schema di cui all’allegato 10 del d.lgs. 118/2011, e
con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
 
VISTO il decreto del MEF del 10.11.2020 con cui sono state approvate tali modalità semplificate a
decorrere dal 2020, in sostituzione di quelle approvate con decreto del MEF del 11.11.2019;
 
CONSIDERATO che il Comune di Anzola d’Ossola ha optato per l’applicazione della contabilità
patrimoniale “semplificata” ai sensi dell’art. 232 comma 2 del D.lgs. 267/2000, con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 6 del 15.04.2021, e quindi ha provveduto alla redazione del solo stato
patrimoniale secondo gli schemi previsti dal d.lgs. 118/2011;
 
DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 23 del 11.04.2025 ha adottato lo schema di
rendiconto della gestione finanziaria 2024, così come previsto dal d.lgs. 267/2000;
 
VISTO l’art. 11 comma 4 del d.lgs. 118/2011 che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 13.02.2025 con la quale si è
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio;
 
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2024 ai sensi dell’art. 226 del citato d.lgs. 267/2000;
 
DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti contabili
(Tesoriere, Economo Comunale, agenti contabili interni ed esterni);
 



VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del d.lgs. 11/
2011 per l’esercizio 2024;
 
DATO ATTO che:
- la gestione evidenzia un risultato di amministrazione pari ad euro 378.435,21
- il fondo di cassa al 31.12.2024 è pari ad euro 273.017,50
 
ACCERTATO sulla base della documentazione agli atti, l’inesistenza di debiti fuori bilancio;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in data 04.04.2024;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti in data 15.04.2025;
 
CONCLUSI gli interventi dei consiglieri;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 
Con votazione espressa in forma palese e per alzata di mano dai n. 9 consiglieri presenti e votanti avente
il seguente risultato:
favorevoli n. 7
contrari nessuno
astenuti n. 2 (Boggio Alberto, Scaglia Lorenzo)

 
D E L I B E R A

 
1.       Di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, redatto secondo gli schemi di
cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.lgs. 118/2011, composto da:
- conto del bilancio
- stato patrimoniale
con i relativi seguenti allegati:
- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
- prospetto concernente la composizione per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato
- prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità
- prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie
- prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati

 
2.        Di dare atto che:
- la gestione evidenzia un risultato di amministrazione pari ad euro 378.435,21
- il fondo di cassa al 31.12.2024 è pari ad euro 273.017,50

 
3.       Di approvare la Relazione illustrativa della Giunta Comunale, al Rendiconto della gestione
2024.

 
4.        Di approvare le risultanze dello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2024.
 
5.       Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui
all’art. 227 comma 5 del D.lgs. 267/2000.
 

Successivamente
 



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Con votazione espressa in forma palese e per alzata di mano dai n. 9 consiglieri presenti e votanti avente
il seguente risultato:
favorevoli n. 7
contrari nessuno
astenuti n. 2 (Boggio Alberto, Scaglia Lorenzo)
 

D E L I B E R A
 

1.      Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, IV comma del D.Lgs. 267/2000.



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 02-05-2025

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 02-05-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


